§ 1.—Hay dos maneras de conceder exención de cargo público, una más plena, cuando se da también de la milicia, y otra más restringida, cuando alguien ha recibido la nuda exención de cargo.

§ 2.—Mas el que no tiene excusa es obligado aun contra su voluntad á juzgar.

§ 3.—Si después de instruida la causa hubiese el juez comenzado á excusarse, y verdaderamente quisiera excusarse por privilegio que tenía antes de tomar á su cargo el juicio, no ha de ser oído; porque una vez que acepta el juicio renuncia á la excusa. Pero si después sobrevino justa causa para que el juez sea excusado aunque temporalmente, no debe ser transferido á otro el juicio, si esto se ha de hacer con perjuicio de una de las partes; porque al fin es á veces más tolerable esperar aquel tiempo al juez, que ya había conocido del asunto, que encomendar otra vez el negocio á un nuevo juez para que lo juzgue.

14. MODESTINO; *Reglas, libro VII.*—No aprovecha para la exención de cargos el hijo fallecido, excepto el que se perdió en la guerra.

(3) *Hal. Vulg.*; angariarumve, et *códice Fl.*

§ 1.—Eodem tempore idem duas curas (1) operis non (2) administrabit.

## TIT. VI

## DE IURE IMMUNITATIS

[Cf. Cod. X. 25. 47.]

1. **ULPIANUS libro III. Opinionum.**—Qui ob hoc tantum in navibus sint, ut in his (3) agendi causa operarentur, nulla Constitutione immunitatem a muneribus civilibus habent.

§ 1.—Personis datae immunitates heredibus non relinquuntur.

§ 2.—Sed et generi posterisque datae custoditaeque ad eos, qui ex feminis nati sunt, non pertinent.

2. **IDEM libro IV. de officio Proconsulis.**—Si qui certa conditione muneribus vel honoribus se adstrinxerunt, quum alias compelli non possent invitari suscipere istum honorem, fides iis servanda est, conditioque, qua (4) ad munera sive honores applicare se passi sunt.

§ 1.—Impuberes, (5) quamvis necessitas penuriae hominum cogat, ad honores non esse admitte-ndos, Rescripto ad Venidium (6) Rufum (7), legatum Ciliciae, declaratur.

3. **IDEM libro V.**—Majores septuaginta annis a tutelis et muneribus personalibus (8) vacant; sed qui ingressus est septuagesimum annum, nondum egressus, hac vacatione non utetur, quia non videtur maior esse septuaginta annis, qui annum agit septuagesimum.

4. **MODESTINUS libro VI. Regularum.**—Immunitates generaliter tributae eo iure, ut ad posteros transmitterentur, in perpetuum succedentibus durant.

5. **CALLISTRATUS libro I. de Cognitionibus.**—Semper in civitate nostra senectus venerabilis fuit; namque maiores nostri paene eundem honorem senibus, quem magistratibus tribuebant. Circa munera quoque municipalia subeunda idem honor senectuti tributus est. Sed eum, qui in senectute locuples factus est, et ante nullo publico munere functus est, dici potest, non eximi ab hoc onere privilegio aetatis, maxime si non tam corporis habeat vexationem, quam pecuniae erogationem indicti muneris administratio, et ex ea sit civitate, in qua non facile sufficientes viri publicis muneribus inveniantur.